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TERMO DE ALTERAÇÃO DE FONTE Nº 00002/2021 
 

 SÚMULA: "Dispõe sobre a realização de 
remanejamento orçamentário, através de realocação 

de valores entre fontes de recursos de dotação 

orçamentária". 

 

 

O Senhor ALTAMIR KURTEN, Prefeito Municipal de CLAUDIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais, e em consonância com a Lei Orgânica;  
 

Considerando  a necessidade de realocação de recursos orçamentários, com vistas variações do recebimento dos recursos e suas 

destinações; 

 
Considerando a necessidade de inclusão no orçamento em vigor, de Fonte/Detalhamento de Recurso específica, em consonância com os 

Comunicados APLIC do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso; 

 

Considerando que as realocações de saldos entre fontes de recursos não alteram os saldos das respectivas dotações orçamentárias, mas 
apenas alterações de valores entre as fontes a elas vinculadas; 

 

Considerando que o Art. 2 da Lei Municipal nº 835 de 12 de Novembro de 2020, autoriza a transpor, remanejar e transferir orçamentária entre 

Fontes de Recursos, o qual consiste na realocação entre fontes de recursos numa mesma dotação orçamentária; 

Art. 1º - Fica Autorizado o efetivo remanejamento orçamentário no valor de R$ 553.131,51 (quinhentos e cinquenta e três mil e cento e trinta e 
um reais e cinquenta e um centavos) entre fontes de recursos da mesma dotação orçamentária nas seguintes Dotações e 

Fontes/Detalhamentos de Recursos: 
 

03.001-GABINETO DO SECRETARIO ADMINISTRACAO 

Anul. Total ou Parcial de Dotação  
 

03.001.04.122.0004.2006.3.3.9.0.34.00.00.00 SERVICOS DECORENTES DE TERCEIRIZACAO    

 0100082000-Transferências da União - Lei Complementar 176/2020  34.600,00 
 

 

Sub-Total: 34.600,00  
 

05.003-FUNDO MANUT. DESENV. ENS. FUNDAMENTAL- FUND   
 

05.003.12.361.0012.2021.3.1.9.0.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado    

 0118000000-Transferências do FUNDEB 60%  100.000,00 
 

 

Sub-Total: 100.000,00  
 

06.002-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE   
 

06.002.10.301.0025.2054.3.3.7.1.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO    

 0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.700,00 
 

 

06.002.10.301.0032.2041.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil   

 0142000000-Transferência de Recursos do Sistema +nico de Saúde - SUS - Estado 5.700,00 
 

 

06.002.10.302.0032.2042.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo   

 0146000000-Transf. Fundo a Fundo SUS - Governos Federal - Bloco Custeio 20.000,00 
 

 

Sub-Total: 36.400,00  
 

08.001-GABINETE DO SECRETARIO OBRAS E SERVICOS PUB   
 

08.001.15.452.0007.2028.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil    

 0100082000-Transferências da União - Lei Complementar 176/2020  99.433,72 
 

 

08.001.15.452.0007.2028.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo   

 0100082000-Transferências da União - Lei Complementar 176/2020 83.801,33 
 

 

08.001.15.452.0007.2028.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA   

 0100082000-Transferências da União - Lei Complementar 176/2020 144.100,00 
 

 

Sub-Total: 327.335,05  
 

08.002-DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS   
 

08.002.26.782.0009.1035.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica    

 0130000000-Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB  32.000,00 
 

 

Sub-Total: 32.000,00  
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10.001-GABINETE DO SECRETARIO - M AMBIENTE 
 

10.001.18.122.0020.2032.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA    

 0100082000-Transferências da União - Lei Complementar 176/2020  8.850,86 
 

 

Sub-Total: 8.850,86  
 

11.001-GABINETE DO SECRETARIO - ESPORTE E LAZER   
 

11.001.27.812.0014.2026.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA    

 0100082000-Transferências da União - Lei Complementar 176/2020  13.945,60 
 

 

Sub-Total: 13.945,60  
 

Total Parcial Suplementado: 553.131,51 
 

 

Art. 2º - Para efetivação através de Realocação de Valores entre Fontes de Recursos, a que se refere o artigo anterior, serão reduzidos os 

créditos nas seguintes Dotações e Fontes de Recursos: 
  

 

03.001-GABINETO DO SECRETARIO ADMINISTRACAO 

Anul. Total ou Parcial de Dotação  
 

03.001.04.122.0004.2006.3.3.9.0.34.00.00.00 SERVICOS DECORENTES DE TERCEIRIZACAO    

 0100000000-Recursos Ordinários  34.600,00 
 

 

 Sub-Total: 34.600,00  
 

 

05.003-FUNDO MANUT. DESENV. ENS. FUNDAMENTAL- FUND   

 

05.003.12.361.0012.2021.3.1.9.0.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado    

 0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  100.000,00 
 

 

 Sub-Total: 100.000,00  
 

 

06.002-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE   

 

06.002.10.301.0025.2054.3.3.7.1.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO    

 0142000000-Transferência de Recursos do Sistema +nico de Saúde - SUS - Estado  10.700,00 
 

 

06.002.10.301.0032.2041.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil   

 0146000000-Transf. Fundo a Fundo SUS - Governos Federal - Bloco Custeio 5.700,00 
 

 

06.002.10.302.0032.2042.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo   

 0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20.000,00 
 

 

 Sub-Total: 36.400,00  
 

 

08.001-GABINETE DO SECRETARIO OBRAS E SERVICOS PUB   

 

08.001.15.452.0007.2028.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil    

 0100000000-Recursos Ordinários  99.433,72 
 

 

08.001.15.452.0007.2028.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo   

 0100000000-Recursos Ordinários 83.801,33 
 

 

08.001.15.452.0007.2028.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA   

 0100000000-Recursos Ordinários 144.100,00 
 

 

 Sub-Total: 327.335,05  
 

 

08.002-DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS   

 

08.002.26.782.0009.1035.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica    

 0100000000-Recursos Ordinários  32.000,00 
 

 

 Sub-Total: 32.000,00  
 

 

10.001-GABINETE DO SECRETARIO - M AMBIENTE   
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10.001.18.122.0020.2032.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA    

 0100000000-Recursos Ordinários  8.850,86 
 

 

 Sub-Total: 8.850,86  
 

 

11.001-GABINETE DO SECRETARIO - ESPORTE E LAZER   

 

11.001.27.812.0014.2026.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA    

 0100000000-Recursos Ordinários  13.945,60 
 

 

 Sub-Total: 13.945,60  
 

Total Parcial Reduzido:  553.131,51 
 

 

Art. 3º - As realocações que se referem os artigos 1º e 2º se dará através de Alteração de Fonte entre dotações autorizado pela Lei Mun 
835/2020. 

  
 

Art. 4º - Este termo entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Poder Executivo Municipal. CLAUDIA, 01, Abril de 2021    

 

 ALTAMIR KURTEN  

Prefeito(a) 
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